
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ЩЗ_Ж9 
ПРИКАЗ 

№. 

- Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

| бакалавриата (шифр СВ.5030.*) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе~]от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на основании 
п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ, 
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5030.* 
«История» по направлению подготовки 46.03.01 «История» в соответствии с 
Приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История 
и археология от 27.02.2019 № 06/46-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ , У М. А. Соловьева 

И 

mailto:org@spbu.ru


:м 
Приложение к приказу 

начальника Управления образовательных п 
от 15^, № о(М 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5030.* «История» 

по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Организация, реквизит 
документа 

Абдулина Бэлла 
Марсельевна 

Студенческие 
организации в Санкт-
Петербургском 
университете (1878 -
1887 годы) 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич, профессор 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Баринов Дмитрий 
Андреевич, ведущий 
специалист, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

Абдуллаев Ясын Сахиб 
оглы 

Акционерное общество 
Брянского 
рельсопрокатного, 
железоделательного и 

Морозан Владимир 
Васильевич, профессор 
Кафедры истории 
народов стран 

Лизунов Павел 
Владимирович, 
профессор, Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 



механического завода: 
производственно-
техническая и 
финансовая 
деятельность 

Содружества 
независимых государств 

автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северный 
(Арктический) 
федеральный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» (по 
согласованию) 

национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

Авдошкин Владимир 
Сергеевич 

Вопросы расы и рабства 
во взглядах 
евангелических 
христиан во время 
Второго Великого 
Пробуждения в США 

Адамова Нина 
Эдуардовна, старший 
преподаватель Кафедры 
истории нового и 
новейшего времени 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, доцент 
Кафедры философии 
религии и 
религиоведения 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

Азова Анастасия 
Михайловна 

Христианизация 
Русской Америки 

Петров Алексей 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Костромин Константин 
Александрович, доцент 
Кафедры церковной 
истории, проректор по 
научной и богословской 
работе, Высшее учебное 
заведение Санкт-

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 



Петербургская духовная 
семинария и академия 
(по согласованию) 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

5 Аксёнова Юлия 
Николаевна 

Образ Калининграда во 
второй половине XX -
начале XXI века в 
кинематографе и сети 
Интернет 

Шибаев Михаил 
Алексеевич, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Соловьев Денис 
Валерьевич, начальник 
Выставочного отдела, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская 
библиотека имени 
Б.Н.Ельцина» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

6 Александрова Анна 
Алексеевна 

Деятельность Общества 
попечения о бедных и 
больных детях «Синий 
Крест» в 1882 - 1914 
годах 

Морозан Владимир 
Васильевич, профессор 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Г арявин Алексей 
Николаевич, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
аграрный университет» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 



национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

Артемьев Алексей 
Сергеевич 

Административно-
территориальные 
преобразования в 
Терской и Дагестанской 
областях в 1917 -1922 
годах 

Кармов Тимур 
Михайлович, доцент 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Лобанов Владимир 
Борисович, доцент 
Кафедры истории и 
права, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
лесотехнический 
университет 
им.С.М.Кирова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

Ахмадеева Валерия 
Евгеньевна 

Создание и деятельность 
советских органов 
карательно-
репрессивной системы в 
Олонецкой губернии в 
1918 -1921 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Савинова Наталья 
Викторовна, главный 
археограф, Санкт-
Петербургское 
государственное 
казенное учреждение 
«Центральный 
государственный архив 
историко -политических 
документов Санкт-
Петербурга» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 



национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

9 Бажин Максим 
Игоревич 

Вещи круга «древностей 
антов» за пределами 
ареала кладов. 
Категории и 
особенности бытования 
в комплексах 

Савинов Дмитрий 
Глебович, профессор 
Кафедры археологии 

Фурасьев Алексей 
Геннадьевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

10 Баландина Анна 
Александровна 

Личность и творческая 
биография Иосифа 
Бродского в музейных 
собраниях и интернет-
ресурсах 

Сокурова Ольга 
Борисовна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Цветаева Марина 
Николаевна, профессор 
Кафедры музейного дела 
и охраны памятников 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

11 Балашов Владислав 
Евгеньевич 

Всероссийский 
национальный союз и 
избирательная кампания 
в IV Государственную 
думу: подготовка, 
тактика, результаты 

Иванов Андрей 
Александрович, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Лысенко Елена 
Анатольевна, 
заведующий 
Экскурсионным 
отделом, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Г осударственный 
музей политической 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 



7 

истории России» (по 
согласованию) 

бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

12 Басов Иван Михайлович Репрезентация образа 
Речи Посполитой в 
«Библиотеке Польской» 
Казимежа Юзефа 
Туровского (от 
А.Ф.Моджевского до 
Ш.Старовольского) 

Аржакова Лариса 
Михайловна, доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

Мержва Ян 
Александрович, 
сотрудник Отдела 
культуры, Польский 
институт в Санкт-
Петербурге, 
Г енеральное 
консульство Республики 
Польша в Санкт-
Петербурге (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

13 Белов Никита 
Васильевич 

Житие Германа 
Казанского: 
источниковедческое 
исследование 

Сиренов Алексей 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
источниковедения 
истории России 

Сергеев Алексей 
Геннадьевич, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 

наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 

национальная 
библиотека» 



РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

14 Блохин Иван Сергеевич Боевой путь и 
служебная деятельность 
адмирала 
Г.А.Спиридова (1713 -
1790 годы) 

Брачев Виктор 
Степанович, профессор 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Кондаков Юрий 
Евгеньевич, профессор 
Кафедры истории, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

15 Боброва Василиса 
Васильевна 

Региональная политика 
охраны памятников 
этнокультурного 
наследия Российской 
Федерации 

Новожилов Алексей 
Г еннадьевич, доцент 
Кафедры этнографии и 
антропологии 

Павлинская Лариса 
Романовна, ведущий 
научный сотрудник 
Отдела этнографии 
Сибири, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 
РКот 08.02.2019№01-
116-1674, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 



национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

16 Будовская Дарья 
Андреевна 

Французские эмигранты 
при дворе Екатерины II 
и Павла I: траектории 
судьбы роялистов в 
России 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Демичева Таисия 
Максимовна, 
библиограф, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

17 Быков Иван Сергеевич Драматические театры, 
эстрадные коллективы и 
концертные бригады в 
блокадном Ленинграде 

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры 
источниковедения 
истории России 

Михайлова Елена 
Андреевна, научный 
сотрудник Отдела 
рукописей, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 



10 

национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

18 Быкова Ирина Сергеевна Конституция Суллы Белкин Максим 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
древней Греции и Рима 

Смирнова Екатерина 
Леонидовна, доцент 
Кафедры зарубежной 
истории, политологии и 
международных 
отношений, Институт 
истории, политических и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования 
«Петрозаводский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

19 Васьковский Игорь 
Евгеньевич 

Роль риторики в 
общественной жизни 
США (на примере 
судебной и школьной 
драмы) 

Березкин Андрей 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Елизаров Виталий 
Павлович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



и 

экономическии 
университет» (по 
согласованию) 

20 Весельский Александр 
Анатольевич 

Образ союзников России 
по Антанте в российской 
периодической печати 
(июль 1914 - октябрь 
1917 годов) 

Пученков Александр 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Базанов Петр 
Николаевич, профессор, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
институт культуры» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

21 Вилимайте Анита 
Викторо 

Эпистолярное наследие 
сотрудников журнала 
«Современник» (1847 -
1866 годы) как 
исторический источник 

Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры 
источниковедения 
истории России 

Завьялова Любовь 
Владимировна, старший 
методист 1 категории 
Отдела 
лингвистического и 
программно-
технологического 
обеспечения, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская 
библиотека имени 
Б.Н.Ельцина» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



12 

22 Власов Иван 
Александрович 

Колхозная торговля в 
системе снабжения 
продовольствием 
населения Ленинграда в 
послевоенный период 
(1946 - 1953 годы) 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна, профессор 
Кафедры новейшей 
истории России 

Прохорова Елизавета 
Викторовна, методист, 
Санкт-Петербургское 
государственное 
бюджетное нетиповое 
образовательное 
учреждение «Центр 
регионального и 
международного 
сотрудничества» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

23 Волков Владислав 
Артурович 

Мощинская культура на 
современном этапе 
археологического 
изучения 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент 
Кафедры археологии 

Ахмедов Илья 
Рафаэльевич, старший 
научный сотрудник 
Отдела археологии 
Восточной Европы и 
Сибири, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

24 Волов Андрей Игоревич Средневековые 
захоронения в ладьях на 
территории Восточной 
Европы 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент 
Кафедры археологии 

Михайлов Кирилл 
Алексеевич, старший 
научный сотрудник 
Отдела славяно-финской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 



13 

археологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

25 Вязникова Евгения 
Денисовна 

Амазонки на Кавказе по 
древним и 
средневековым 
источникам 

Кармов Тимур 
Михайлович, доцент 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Вдовченков Евгений 
Викторович, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южный 
федеральный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

26 Г ерасимова Анастасия 
Дмитриевна 

Духовная культура 
алтайцев XX - XXI века 

Новожилов Алексей 
Г еннадьевич, доцент 
Кафедры этнографии и 
антропологии 

Романова Светлана 
Владимировна, научный 
сотрудник ведущей 
категории Отдела 
этнографии Сибири и 
Дальнего Востока, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Российский 
этнографический музей» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 

наук 
РК от 08.02.2019 №01-
116-1674, Федеральное 
государственное 



14 

бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

27 Г оловань Анастасия 
Андреевна 

Мадам де Сталь и 
Наполеон: конфликт 
либеральной идеологии 
и авторитаризма? 

Г ончарова Татьяна 
Николаевна, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Демичева Таисия 
Максимовна, 
библиограф, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

28 Горячев Даниил 
Олегович 

Афинская аристократия 
в архаический и 
классический периоды 
истории Греции 

Жестоканов Сергей 
Михайлович, доцент 
Кафедры истории 
древней Греции и Рима 

Васильев Андрей 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
древней Греции и Рима 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018 №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 20.02.2018 №01-
116-2052 



15 

29 Гриценко Анелия Балет «Спартак» в 
истории советского 
музыкального театра 

Горячих Владимир 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Шутко Даниил 
Владимирович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 
консерватория имени 
Н.А.Римского-
Корсакова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

30 Губаков Игорь 
Г еннадьевич 

Санкт-Петербург в 
период российского 
политического кризиса 
осени 1993 года 

Тарасова Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Кучанов Илья 
Семёнович, главный 
библиотекарь Центра 
социально-политической 
истории, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственная 
публичная историческая 
библиотека России» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

31 Дубровская Елизавета 
Владимировна 

Художественный 
андеграунд Ленинграда 
1960-х — начала 1980-х 
годов (по материалам 
самиздата) 

Рябова Людмила 
Константиновна, доцент 
Кафедры 
источниковедения 
истории России 

Ловягина Вера 
Евгеньевна, хранитель 
музейных предметов 
Отдела хранения 
изобразительных 
памятников, Санкт-

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 



16 

Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
музей истории Санкт-
Петербурга» (по 
согласованию) 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

32 Евчишин Григорий 
Владимирович 

Правовые аспекты 
передачи императорской 
власти в эпоху Юлиев-
Клавдиев 

Белкин Максим 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
древней Греции и Рима 

Смирнова Екатерина 
Леонидовна, доцент 
Кафедры зарубежной 
истории, политологии и 
международных 
отношений, Институт 
истории, политических и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петрозаводский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 

академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

33 Ездина София 
Александровна 

Божества войны в 
гомеровском эпосе. 
Сравнительный анализ 

Жестоканов Сергей 
Михайлович, доцент 
Кафедры истории 
древней Греции и Рима 

Казанскене Ванда 
Пятровна, доцент 
Кафедры общего 
языкознания 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 



17 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

34 Еронтаев Максим 
Андреевич 

Художественные 
аспекты развития 
протестантизма в США 
в XX веке (на примере 
фильмов Сесиля 
Б.Демилля) 

Березкин Андрей 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Митрофанов Андрей 
Юрьевич, профессор 
Кафедры церковной 
истории, Высшее 
учебное заведение 
Санкт-Петербургская 
духовная семинария и 
академия (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

35 Жаров Александр 
Михайлович 

«Дневник писателя» 
Ф.М.Достоевского за 
1873 год как 
исторический документ 
и литературный жанр 

Сокурова Ольга 
Борисовна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Ветловская Валентина 
Евгеньевна, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 

наук (по согласованию) 

Реформа 19 февраля 
1861 года в Можайском 
уезде Московской 
губернии: 
статистический анализ 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

36 Жукова Анна 
Владимировна 

Кащенко Сергей 
Григорьевич, профессор 
Кафедры 
источниковедения 
истории России 

Бразевич Святослав 
Станиславович, 
профессор, Федеральное 
государственное 
бюджетное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



18 

экономических 
последствий 
освобождения крестьян 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» (по 
согласованию) 

истории Российской 
академии наук 
РКот 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

37 Замятин Михаил 
Михайлович 

Г лавнокомандующие 
армиями Северо-
Западного фронта(1914 
- 1915 годы) 

Богомазов Николай 
Иванович, старший 
преподаватель Кафедры 
новейшей истории 
России 

Базанов Сергей 
Николаевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
российской истории 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

38 Зуб Юлия Петровна Воспитание и 
образование англичанки 
рубежа XVIII - XIX 
веков (по материалам 
романов Дж.Остин) 

Березкин Андрей 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Елизаров Виталий 
Павлович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 



19 

университет» (по 
согласованию) 

39 Зубович Анастасия 
Вячеславовна 

Митрополит Геронтий: 
биография и 
политическая 
деятельность 

Шапошник Вячеслав 
Валентинович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Кузьмина Ольга 
Викторовна, доцент 
Кафедры истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

40 Исаков Дмитрий 
Валерьевич 

Человек, общество и 
война в дневниковых 
записях эпохи 
Тридцатилетней войны 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор 
Кафедры истории 
средних веков 

Лурье Зинаида 
Андреевна, 
преподаватель, 
Религиозная духовная 
образовательная 
организация высшего 
образования 
«Т еологический 
Институт 
Евангелическо-
лютеранской Церкви 
Ингрии» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 



20 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

41 Кадамова Дилангез 
Кадамовна 

Палеолитическая 
стоянка Бетово и 
проблемы ее 
периодизации 

Беляева Валентина 
Ивановна, доцент 
Кафедры археологии 

Степанова Ксения 
Николаевна, младший 
научный сотрудник 
Отдела палеолита, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

42 Казанцев Федор 
Михайлович 

Издательская 
деятельность в 
блокадном Ленинграде 

Лелина Елена Ивановна, 
доцент Кафедры 
исторического 
регионоведения 

Метелкин Евгений 
Николаевич, доцент 
Кафедры музеологии 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кругозор Экспо» 
РК от 17.05.2016 №01/4-
11-362 

43 Калинина Виктория 
Дмитриевна 

Керамика Тимерёвского 
археологического 
комплекса (по 
материалам раскопок 
1984 - 1990 годов) 

Седых Валерий 
Никандрович, доцент 
Кафедры археологии 

Сениченкова Татьяна 
Борисовна, старший 
научный сотрудник 
Отдела археологии 
Восточной Европы и 
Сибири, Федеральное 

государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



21 

44 Каменцев Александр 
Андреевич 

Ранние казацкие 
сообщества: этническое 
самосознание и 
идеология 

Дворниченко Андрей 
Юрьевич, профессор 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Таирова Татьяна 
Геннадьевна, профессор 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

45 Карпусь Дарья Олеговна Русско-английские 
отношения второй 
половины XVI века в 
советской 
историографии 

Павлов Андрей 
Павлович, профессор 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент 
Кафедры исторического 
регионоведения 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 



22 

46 Кеник Полина 
Сергеевна 

Поездка А.П.Чехова на 
Сахалин: историко-
социальный и 
литературно-
художественный аспект 

Сокурова Ольга 
Борисовна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Петухова Елена 
Николаевна, профессор 
Кафедры русского языка 
и литературы, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

47 Колобова Анастасия 
Вячеславовна 

Формирование и 
деятельность 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств 
— участников СНГ в 
1992 - 1995 годах 

Тарасова Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Кучанов Илья 
Семёнович, главный 
библиотекарь Центра 
социально-политической 
истории, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственная 
публичная историческая 
библиотека России» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

48 Колодина Арина 
Константиновна 

Советская молодёжь в 
системе 
коммунистических 
общественных 
отношений: опыт 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна, профессор 
Кафедры новейшей 
истории России 

Ярмолич Федор 
Кузьмич, научный 
сотрудник Отдела 
современной истории 
России, Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



23 

социокультурного 
конструирования 
«нового человека», 
конец 1950-х - конец 
1960-х годов (на 
материалах Ленинграда) 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

49 Конев Данил 
Вячеславович 

Настроения студентов 
Петербургского 
университета на рубеже 
1850 - 1860-х годов и 
формирование 
студенческой 
корпоративности 

Жуковская Татьяна 
Николаевна, доцент 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Вахромеева Оксана 
Борисовна, профессор 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

50 Корепин Валерий 
Андреевич 

Югославский 
федерализм (1940 -
1970-е годы): генезис, 
эволюция, политическая 
практика 

Алимов Денис 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

Колосков Евгений 
Андреевич, доцент 
Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



24 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

51 Костромин Александр 
Андреевич 

Парнелл и парнеллиты Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич, доцент 
Кафедры европейских 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

52 Краснова Анастасия 
Андреевна 

Образ славянства в 
научном и 
публицистическом 
творчестве 
А.С.Будиловича 

Алимов Денис 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

Ковалев Виктор 
Александрович, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный 
университет 
профсоюзов» (по 

согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018 №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 



25 

РК от 20.02.2018 №01-
116-2052 

53 Кузнецова Ангелина 
Александровна 

Ашрам как 
полифункциональный 
институт современного 
индуизма 

Верняев Игорь 
Иванович, доцент 
Кафедры этнографии и 
антропологии 

Котин Игорь Юрьевич, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 
РК от 08.02.2019 №01-
116-1674, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

54 Лада Антон Русланович Ориньяк горизонта «в 
пепле» Костенок 14 в 
контексте ориньяка 
Восточной Европы 

Беляева Валентина 
Ивановна, доцент 
Кафедры археологии 

Бессуднов Александр 
Александрович, 
научный сотрудник 
Отдела палеолита, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



26 

55 Лебедева Анна 
Владимировна 

Эволюция социально-
политического 
положения женщин в 
Германии 1939 - 1945 
годов 

Пленков Олег Юрьевич, 
профессор Кафедры 
истории нового и 
новейшего времени 

Плат Тильман, научный 
сотрудник Кафедры 
истории Восточной 
Европы, 
Грайфсвальдский 
университет имени 
Эрнста Морица Арндта 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

56 Леонов Игорь 
Викторович 

Миссионерская 
деятельность 
Н.И.Ильминского в 
Среднем Поволжье во 
второй половине XIX 
века 

Вахромеева Оксана 
Борисовна, профессор 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Снисаренко Светлана 
Олеговна, доцент, 
Частное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
университет технологий 
управления и 
экономики»(по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



27 

57 Литвиненко Анастасия 
Сергеевна 

Прядение и ткачество в 
культурах второй 
четверти I тысячелетия 
н.э. на территории 
Днепро - Днестровского 
междуречья (Волынь, 
Подолия) 

Савинов Дмитрий 
Глебович, профессор 
Кафедры археологии 

Михайлов Кирилл 
Алексеевич, старший 
научный сотрудник 
Отдела славяно-финской 
археологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

58 Литичевский Борис 
Владимирович 

Политические партии 
Российской Федерации в 
конституционном 
процессе 1991 - 1993 
годов 

Колесников Анатолий 
Яковлевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы, доцент Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

59 Лопес Пачон Стефани Архитектурная 
стилистика работ 
К.И.Росси как 
отражение русского 
классицизма в первой 
половине XIX века (на 
примере 
Александринского 
театра) 

Кащенко Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Богданова Татьяна 
Васильевна, заместитель 
начальника Отдела 
информации и научного 
использования 
документов, 
Федеральное казенное 

учреждение 

«Российский 
государственный 
исторический архив» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



28 

60 Лукьяненко Дарья 
Вячеславовна 

Проблемы истории 
английской культуры в 
творческом наследии 
Джона Фаулза 

Березкин Андрей 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Потемкина Екатерина 
Владимировна, доцент 
Кафедры теории и 
истории государства и 
права, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 

государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

61 Мазурик Алиса 
Сергеевна 

Аспекты духовной 
жизни Немецкого 
Ордена в хронике Петра 
из Дуйсбурга 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор 
Кафедры истории 
средних веков 

Морозов Максим 
Анатольевич, главный 
библиотекарь Сектора 
«Библиотека 
Бестужевских курсов» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



29 

62 Малецкая Эллина 
Руслановна 

Петроградский 
Карательный 
(Исправительно-
трудовой) подотдел 
Отдела юстиции НКЮ: 
структура, кадры, 
подведомственные места 
заключения. 1918 -1922 
годы 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Болдовский Кирилл 
Анатольевич, научный 
сотрудник Отдела 
современной истории 
России, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук, 
заместитель директора, 
Фонд исследования 
проблем новейшей 
истории (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

63 Мамаева Анна 
Евгеньевна 

Операция НАТО против 
Югославии (1999 год) в 
отражении британской 
прессы 

Алимов Денис 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

Колосков Евгений 
Андреевич, доцент 
Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



30 

64 Медведева Татьяна 
Дмитриевна 

Историописание 
Ливонии в конце XVII 
века. Хроника Давида 
Вернера из Научно-
исследовательского 
отдела рукописей 
Библиотеки Академии 
Наук 

Вебер Дмитрий 
Иванович, ассистент 
Кафедры философии 
религии и 
религиоведения 

Носова Екатерина 
Игоревна, старший 
научный сотрудник 
Научно-исторического 
архива и группы 
источниковедения, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Плат Тильман, научный 
сотрудник Кафедры 
истории Восточной 
Европы, 
Грайфсвальдский 
университет имени 
Эрнста Морица Арндта 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

65 Михайловская 
Анастасия 
Александровна 

Явление 
«прогерманизма» в 
Швеции и деятельность 
шведских активистов в 
период Первой Мировой 
войны 

Барышников Владимир 
Николаевич, профессор 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
образования» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



31 

66 Морев Евгений 
Александрович 

В.Н.Коковцов и фракции 
IV Государственной 
думы (1912 -1914 годы) 

Флоринский Михаил 
Федорович, профессор 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Иванов Дмитрий 
Николаевич, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики»(по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

67 Морозова Полина 
Анатольевна 

Отношение российских 
школьников к событиям 
Первой мировой войны 
(1914 - 1916 годы) 

Вахромеева Оксана 
Борисовна, профессор 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Абызов Анатолий 
Гаврилович, профессор, 
Частное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
университет технологий 
управления и 
экономики» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

68 Мосейкина Татьяна 
Юрьевна 

Император и Империя в 
«Анналах» Ламберта из 
Герсфельда 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор 
Кафедры истории 
средних веков 

Морозов Максим 
Анатольевич, главный 
библиотекарь Сектора 
«Библиотека 
Бестужевских курсов» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



32 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

69 Нефедова Юлия 
Олеговна 

Исторические сюжеты в 
хрониках Н.С. Лескова 
«Соборяне» и 
«Захудалый род» 

Шелаева Алла 
Александровна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Озерова Наталия 
Ивановна, доцент 
Кафедры инженерной 
графики и дизайна, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого»(по 

согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

70 Нисимов Константин 
Станиславович 

Гражданская война в 
Таджикистане по 
материалам 
русскоязычной 
периодической печати в 
1992 - 1997 годах 

Кармов Тимур 
Михайлович, доцент 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых государств 

Лобанов Владимир 
Борисович, доцент 
Кафедры истории и 
права, Федеральное 
государственное 
бюджетное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



33 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
лесотехнический 
университет 
им.С.М.Кирова» (по 
согласованию) 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

71 Однобокое Максим 
Вадимович 

«Фрагменты истории 
сербов» М.Милоевича 
(1872 год) в контексте 
формирования сербской 
национальной 
идеологии в середине -
второй половине XIX 
века 

Алимов Денис 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

Ковалев Виктор 
Александрович, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Г уманитарный 
университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

72 Падалка Алина 
Витальевна 

Женщины Флоренции в 
зеркале городской 
литературы XIV века 

Дмитриева Марина 
Игоревна, доцент 
Кафедры истории 
средних веков 

Фоменко Мария 
Александровна, учитель 
1 категории, 
Г осударственное 
бюджетное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



34 

общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 210 
Центрального района 
Санкт-Петербурга (по 
согласованию) 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

73 Пигарев Артём 
Алексеевич 

Образы контрреволюции 
в большевистской 
пропаганде и агитации 
(октябрь 1917 - ноябрь 
1920 года) 

Пученков Александр 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Базанов Петр 
Николаевич, профессор, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
институт культуры» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

74 Попова Екатерина 
Константиновна 

Истоки древнерусской 
скорописи в деловой 
письменности XV века: 
на материалах актов 
Северо-Восточной Руси 

Шибаев Михаил 
Алексеевич, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Афанасьева Татьяна 
Игоревна, профессор 
Кафедры русского языка 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



35 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

75 Постоногова Татьяна 
Игоревна 

Официальный 
церемониал при 
Елизавете Тюдор 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор 
Кафедры истории 
средних веков 

Моисеев Илья 
Григорьевич, старший 
научный сотрудник, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Санкт-Петербургский 
центр разработок ЕМС» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

76 Пугачева Екатерина 
Владимировна 

Краниологическая и 
одонтологическая 
характеристика древнего 
и современного 

Казарницкий Алексей 
Александрович, доцент 
Кафедры этнографии и 
антропологии 

Громов Андрей 
Викторович, старший 
научный сотрудник 
Отдела антропологии, 
Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 



36 

населения Центрального 
Кавказа 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 
РК от 08.02.2019 №01-
116-1674, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

77 Рассказа Юлия 
Андреевна 

Семейно-брачные 
отношения в Восточно
славянском мире и 
Древней Руси (XI -
начало XIII века) 

Фроянов Игорь 
Яковлевич, профессор 
Кафедры истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Петров Алексей 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

78 Романов Павел 
Константинович 

Николай I и реформа 
денежного обращения в 
России 

Выскочков Леонид 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Чистикова Екатерина 
Александровна, 
экскурсовод Музея 
истории денег, 
Акционерное общество 
«ГОЗНАК» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



37 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

79 Ромашин Матвей 
Игоревич 

Отображение 
Вьетнамской войны в 
американском 
кинематографе 1960 -
2010 годов 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Фокин Владимир 
Иванович, профессор 
Кафедры 
международных 
гуманитарных связей 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

80 Ромашова Алена 
Андреевна 

Идея славянской 
федерации в русской 
общественной мысли 
середины - второй 
половины XIX века 

Алимов Денис 
Евгеньевич, доцент 
Кафедры истории 
славянских и балканских 
стран 

Ковалев Виктор 
Александрович, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Г уманитарный 
университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

81 Рыбаков Иван 
Васильевич 

Русская художественная 
маринистика второй 

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор 
Кафедры 

Мажара Петр Юрьевич, 
главный специалист 
Отдела научно-

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



38 

половины XIX века как 
исторический источник 

источниковедения 
истории России 

справочного аппарата и 
публикаций архивных 
документов, 
Федеральное казенное 
учреждение 
«Российский 
государственный архив 
военно-морского флота» 
(по согласованию) 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

82 Саломатина Олеся Исторические взгляды 
А.С.Пушкина в трагедии 
«Борис Годунов» и их 
отражение в 
отечественной культуре 

Сокурова Ольга 
Борисовна, доцент 
Кафедры истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Дубровский Александр 
Владимирович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

83 Самсоненко Александр 
Сергеевич 

Русско-Литовские 
войны первой трети XVI 
века 

Шапошник Вячеслав 
Валентинович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Вебер Дмитрий 
Иванович, ассистент 
Кафедры философии 
религии и 
религиоведения 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

84 Самуйлов Иван 
Владимирович 

Норвежская 
колонизация островов 
Северной Атлантики 
(VIII - XI века) 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор 
Кафедры истории 
средних веков 

Наливайко Роман 
Алексеевич, доцент 
Кафедры истории для 
преподавания на 
естественных и 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



39 

гуманитарных 
факультетах 

истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018 №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018 №01-
116-2052 

85 Серпутько Маргарита 
Руслановна 

Петербургский «Союз 
борьбы за освобождение 
рабочего класса»: 
создание и деятельность 

Колесников Анатолий 
Яковлевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Шамгунов Руслан 
Г абдрашитович, доцент 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

86 Силантьева Любовь 
Николаевна 

Т.Карлейль и Ф.Ницше: 
от эпохи личности к 
эпохе масс 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, доцент 
Кафедры философии 
религии и 
религиоведения 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

87 Скринникова Елизавета 
Андреевна 

Мальтийский вопрос в 
Амьенском мирном 
договоре 1802 года 

Соколов Олег 
Валерьевич, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Акимов Юрий 
Германович, профессор 
Кафедры американских 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



40 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

88 Словикова Анастасия 
Станиславовна 

Пермская губерния в 
период гражданской 
войны (1917 - 1920) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Савинова Наталья 
Викторовна, главный 
археограф, Санкт-
Петербургское 
государственное 
казенное учреждение 
«Центральный 
государственный архив 
историко-политических 
документов Санкт-
Петербурга» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

89 Соловых Анастасия 
Владимировна 

Московское и 
петроградское 
отделения 
Национального центра: 
история возникновения, 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Костюк Руслан 
Васильевич, профессор 
Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 



41 

структура, программа и 
руководители (1918 -
1919) 

истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

90 Соловьева Александра 
Сергеевна 

Законодательная 
реформа в архаических 
Афинах: от Драконта до 
Солона 

Кулишова Оксана 
Викторовна, профессор 
Кафедры истории 
древней Греции и Рима 

Карпюк Сергей 
Георгиевич, профессор, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный 
университет», ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
всеобщей истории 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 



42 

91 Станоевский Игорь 
Игоревич 

Человек и власть в 
наследии У.Рэли 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, старший 
преподаватель Кафедры 
истории средних веков 

Моисеев Илья 
Григорьевич, старший 
научный сотрудник, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Санкт-Петербургский 
центр разработок ЕМС» 
(по согласованию) 

Васильева Екатерина 
Евгеньевна, научный 
сотрудник Отдела 
археологии Восточной 
Европы и Сибири, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

92 Сташин Иван Андреевич Проблема перехода к 
железному веку на 
Центральном Кавказе 
(по материалам 
могильника Тли) 

Черленок Евгений 
Александрович, 
старший преподаватель 
Кафедры археологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

93 Строганов Александр 
Валерьевич 

Реформы английской 
армии Эдуарда 
Кардуэлла 1868 - 1872 
годов 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент 
Кафедры истории 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич, доцент 
Кафедры европейских 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-



43 

нового и новейшего 
времени 

Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

94 Сункина Анна 
Михайловна 

Деятельность Общины 
сестер милосердия 
святого Георгия (1870 -
1917 годы) 

Богомазов Николай 
Иванович, старший 
преподаватель Кафедры 
новейшей истории 
России 

Конохова Анастасия 
Сергеевна, главный 
специалист, Архивный 
комитет Санкт-
Петербурга (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

95 Трудолюбова Елизавета 
Александровна 

Спартанский вопрос в 
политике Ахейского 
союза 

Климов Олег Юрьевич, 
профессор Кафедры 
истории древней Греции 
и Рима 

Кузьмин Юрий 
Николаевич, доцент, 
Самарский филиал 
Г осударственного 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-



44 

автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования города 
Москвы «Московский 
городской 
педагогический 
университет» (по 
согласованию) 

Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

96 Уварова Анна Юрьевна Динамика русской 
традиционной одежды 
XVIII века 

Новожилов Алексей 
Г еннадьевич, доцент 
Кафедры этнографии и 
антропологии 

Наливайко Роман 
Алексеевич, доцент 
Кафедры истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
Исходящая РК от 
06.03.2019 №01-115-
5274 

97 Ульданова Г алия 
Ильдусовна 

Комитет обороны 
Петрограда(1919 -1920 
годы) 

Богомазов Николай 
Иванович, старший 
преподаватель Кафедры 
новейшей истории 
России 

Мажара Петр Юрьевич, 
главный специалист 
Отдела научно-
справочного аппарата и 
публикаций архивных 
документов, 
Федеральное казенное 
учреждение 
«Российский 
государственный архив 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



45 

военно-морского флота» 
(по согласованию) 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

98 Федорова Екатерина 
Александровна 

Политическая 
деятельность Бориса 
Г одунова в 
царствование Федора 
Ивановича (1584 - 1598 
годы) 

Шапошник Вячеслав 
Валентинович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Кузьмина Ольга 
Викторовна, доцент 
Кафедры истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

99 Филиппова Мария 
Николаевна 

Американская 
администрация помощи 
в Петрограде (1921 -
1922 годы) 

Богомазов Николай 
Иванович, старший 
преподаватель Кафедры 
новейшей истории 
России 

Богомолов Алексей 
Иванович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



46 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

100 Чикина Валентина 
Андреевна 

Научная и 
художественная 
деятельность 
А.А.Чикина в 
Петербурге - Петрограде 
- Ленинграде. Конец 
XIX - начало XX века 

Ходяков Михаил 
Викторович, профессор 
Кафедры новейшей 
истории России 

Мангутова Светлана 
Дмитриевна, 
заведующий научной 
библиотекой, 
Всероссийская 
общественная 
организация «Русское 
Г еографическое 
общество» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 22.02.2019№01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

101 Чукмарёва Диана 
Викторовна 

Крымская война 1853 -
1856 годов в 
свидетельствах Уильяма 
Рассела в контексте 
английского 
общественного мнения 

Выскочков Леонид 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Любезников Олег 
Анатольевич, старший 
преподаватель Кафедры 
музейного дела и 
охраны памятников 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



47 

«Российская 

национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

102 Шахматова Анна 
Валерьевна 

Англия и русская 
революция 1917 года (от 
февраля к октябрю) 

Смолин Анатолий 
Васильевич, профессор 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Худолей Константин 
Константинович, 
профессор Кафедры 
европейских 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 

национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 

103 Шевелев Антон 
Игоревич 

Формирование и 
развитие взглядов 
христианских 
социалистов в Англии 
(1848 - 1854 годы) 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, доцент 
Кафедры философии 
религии и 
религиоведения 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



48 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

104 Шеина Арина 
Дмитриевна 

Радикальное движение в 
Англии в период 
Великой Французской 
революции (1798 - 1800 
годы) 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Портнягин Дмитрий 
Игоревич, доцент 
Кафедры европейских 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

105 Шиляева Александра 
Эрнэстовна 

Судьба обновленческих 
и иосифлянских 
приходов Ленинграда в 
поздний блокадный 
период и первые 
послевоенные годы 

Петров Иван 
Васильевич, ассистент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Калиновский Владимир 
Витальевич, доцент 
Кафедры музеологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



49 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

106 Шипицын Дмитрий 
Владимирович 

Образ Наполеона 
Бонапарта в парижских 
газетах в 1796 - 1797 
годах 

Соколов Олег 
Валерьевич, доцент 
Кафедры истории 
нового и новейшего 
времени 

Акимов Юрий 
Германович, профессор 
Кафедры американских 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

107 Шумаков Михаил 
Дмитриевич 

Публицистическая и 
политическая 
деятельность И.В. 
Сталина в 1917 году 
(март 1917-25 октября 
1917 года) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Конохова Анастасия 
Сергеевна, главный 
специалист, Архивный 
комитет Санкт-
Петербурга (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-

116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



50 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

108 Шумилова Арина 
Сергеевна 

Обострение советско-
японских отношений 
летом 1938 года: 
конфликт на озере Хасан 

Полынов Матвей 
Федорович, профессор 
Кафедры новейшей 
истории России 

Комарков Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель Кафедры 
гуманитарных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная 
химико-
фармацевтическая 
академия» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

109 Янушкевич Елизавета 
Юрьевна 

Русско-иранские 
торгово-экономические 
отношения в эпоху 
Николая I(1825 - 1855 
годы) 

Выскочков Леонид 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Иванова Елена 
Владимировна, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 



51 

этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук (по согласованию) 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот 18.02.2019 №01-
116-2221 


